Cum suo Capitulo Bisuntino super celebratione quatuor Annuiertiariorum conuenit Ioannes biennio ante mortem, Anno 1435. Bononiæ moritur Legati sustinens partes die 9. Kal. April. 1437. Dominica in Palmis. Corpus delatum in Cathedrali Lugdunensi, ibique iacet sub humili chori faxo, vt testatur liber Annuiertiariorum S. Stephani. Ad Patriarchatum Aquileiensem fuisse promotum in Concilio Constantiensi inuuit Iacobus Chiffetius, sed factam possessionem non est adeptus, ideoque in Patriarchatum Aquileiensem catalogo non inuenitur.

De eo Ciaconius, Panuinius, Auberii, Frizonius Claudius Robertus, Vghellus, Scipio Amirat. de Ep. *Florent.* Paul. de Angel. *Basil. Libellan.* Contoriorius,

4. *Elit homo erat similis nobis passibilis; & orauit vt non plueret super terram: & non pluit Annos tres. Et vniuersum orauit: & Calam dedit pluuiam. Fratres mei, si quis ex vobis errauerit à veritate, & conuerterit quis eam: scire debet, quoniam qui conuerterit fecerit peccatorem ab errore via sua, saluabit animam eius à morte.* Iacobi. 5.

B Ludouicus Alemendus Ar-bencis nascitur [municipium est apud Burgesios prope Cenobium S. Claudii Vefuntiorum] ex patre nobili Petro, qui Arbenicio impetibat, & matre... forore Francisci de Conziis fuit primò Ludouicus Lugdunensis Canonicus, & Comes, inde Anisttes Magalonenfis, Abbas Tornusianus, Cardinalatus dignitatem obtinuit Presb. Card. tit. *S. Ceciliae*, à Martino V. promotione secunda, die 9. Kal. Iulii, An. 1426. In Italiam vocatus Legationem adeptus est Bononiensem, inde Basileam Legatus vt Concilio interiret dicto ab eodem Martino V. inchoata Synodo, cum accepisset de sancto Martino successore em datum Eugenium IV. qui Episcopus, & Legatos ad Heluetis in Italiam spe ductus reconciliandi Græcos cum Latinis euocauit, re-tracta vt Concilium dissolueret, nouo suspectum Pontifici; Ludouicus renuit obedire, imò retrocedentibus cæteris Cardinalibus ad nouum Pontificem, solus Basileæ remansit, vt quidem legationibus [sunt verba spondani An. 1438. n. 11.] *Apostolice, aliisque rebus praeclaris gestis insignis, magnaue pietate, doctrina, & religione, ac vita aucteritate conspicuus [vt sunt plures in eius elogio, quæ in vniuerso collegentur aucteritate Annes dei Pacificæ, & adiuuamentorum in Vitæ Pontificum Cæconij.] sed quem hæc funditas aliquæ [à plus ibi asserta licet non adeo probata] seu Zelus non secundam seruitutem, & nimia credendi calumniatoribus facilitas, ab Eugenio retraxerat, & in defensione Concilii Basiliensis, quod legitimum credebat, obstinauerat: præcipuum sanè illius Calamen, post obsecrationem auctoritatis omni Cardinali, aliisque præcipuè Antistitibus, ab eo cuius aucteritate fuisset, reliquo remanentium collantes sponte dissipata, & dissipata euaniisset. Hinc scilicet in quo irritata vtrique animi; Basiliensis cætus, aucter Alemando, Amadeum olim Sabaudiæ Ducem, nunc solitu-*

litudinis colonum in Pontificem elegerunt, nomine imposito Felicit V. cui Ludouicus in Sabaudiam missus thiarum imposuit. Eugenium verò & Cardinales Basilicam citarunt, Eugenius ex aduerso Ludouicum dignitatibus omnibus spoliavit. Hinc dissidia inter Papam & Cardinalem grauissima ex vno Basilicę fonte, à quo fatis propterantur plura statuta de Concilijs Æcumenicis; audi Ciaconium: *Ludouici Alemanni Gallici P. C. ad Lit. S. Cæcilie, Arelatensis vulgò dictas, qui non Trism-nitrali lectione, sed iure, quod in electione Romani Pontificis Cardinales habent, Concilium ingressus est, vel certe quod vir ecclesiasticæ discipline tenacissimus ferre non poterat, ut sibi ipsi deditur sibi eas leges, in quibus condendi Constantiensis Synodus aliquando incubasset.*

Dum verò vtrinq. animo certatur & verbis, Eugenius moritur, eique successor datur Nicolaus V. à quo ægrè (Fascēs deponente Amedeo) Ludouicus pristina dignitate restitutus, & in inferiore Germaniam Legatus missus, in itinere multis spoliatus onerarijs & cōmeatu, si fides Frizonio in *Galtea Preparata*. Ciaconius enim Ludouicum Legatum ad Germanos missum asserit à Felice Antipapa, non à Nicolaus V. R.P. qui intere edentibus pro Alemanno, Federico Imperatore, Gallorum Rege, & Burgundię Duce, ægrè restituit mala recordatus, quæ Alemannus promouerat cōtra Sedem Romanam in Cœcilio Basilicensi. Nec fœdeat, ea perquirere in vita Eugenij IV. à nobis conscripta. Extincto Scismate, Arelatem rediit, sacris adibus refaciendjs totus intentus: suisque sumptibus medijs Ecclesię matriçis partem, & eam, in qua Sancta Sanctorum ad Orientem frans, quod antequitate redolent, solo profrauit, ut dixit amplioribus spatijs, noua excellentioreque forma excitarentur. Constructa autem est Ecclesiã, & restructa cretibus peraplis fornicibus, intermedijs alijs minoribus, edificatis hinc inde nouem cubiculis (quæ Capellã dicimus) & in abside primaria dispositum Altare maius, pastophorium, in quo arcam argenteo affabrè elaboratam ad recludenda ossa S. Trophimi. Ornauit etiam castrum Salonie vrbis varijs aedificijs; Episcopium Arelatense aulis, cubiculis illustrauit.

Vitam duxit Anglicam, gratia miraculorum excelluit, atque omni ex parte Beatus Salone ad Crauum obiit die 17. Septemb. Sexagenarius Anno 1450. vt patet ex carta, & solemni in eius laudem carmine.

Hic [Ludouicum scilicet] laborans in extremis Sacramentum Vnicionis Sibi dari complacuit Mirorum ac in Ordinis Conuentum nostris Salonię Felix etas finis fuit. Cito corpus ut decuit Transiit in Arelatrem ACies, plebeque fuit Susceptum honorifed.

Celebrandis eius exequijs tota serè Prouincia

Arelatem aduoluit: numerantur enim viginti tres Vrbes, quæ per Sacerdotes, Religiosos, & plebem Exequijs adiupe. Eius ossa veneranda in dextero Altaris cornu reposita cum hac inscriptione,

Omnia sunt hominum tenui pendencia filo, & subito casu, quæ valeret, ruunt.

Vnde sicut Dno placuit Anna M. CCCC. L. Ides sexta Men. Septemb. decima, bona mem. Reuer. in Christo Pater & Dominus Ludouicus sacro S. R. E. titulo S. Cæcilie Presb. Card. Arelatensis vulgari nuncupatus sacro huius Basilicę Administratōe beati meritis & Principi, vixta laudabilis & cōseruationis benefica ad maius votatus tribunal, deuotè vitam eff. vniuersi carnis & Carbolici ingressus. Orate pro eo, ut eius animam requiescat in pace.

Aliter tamen Ludouici obitum, qui *Amedeo Patificum* prelo mandauit. *Quæ verò eorum causa? declarat eius epistolum Alti Camba in Sabaudia apud Cylseretser Gallica lingua exaratum: anabat siquidem vir Sanctus locum illum velut orationi (cuius erit iudicijssimus) opportunitissimum; habetque vetus traditio eodem ex carpiis exegitula euasile (quod ecclesiã Arelatensis depecta decimo septimo Septemb. An. 1450. conuigisse habent) quomam sacra eius exauis magna ex parte Arelatem delata deincepsunt, cuius Basilicam suam ne mortuum quidem abesse ferrentibus. Ciaconius graues similitates egisse cum Eugenio IV. accusat & à quo ad Consilium Ludouicus fugiens Basilicensem acerrimius fere illi hostem probuit, Dux scilicet Basilicensi Multitudo Eugenio IV. tunc, cuius potissimum causa Felix V. Antipapa contra Eugenum creatus in Concilio Basilicensi, fax & scandalum S. R. E. & Scismatis auctor, ab id ab Eugenio IV. priuatus, egrè ab eius successore Nicola V. restitutus. Mortuus est in Sabaudia, ibique in ciuitate Lausanensispuluit, Legatus sub Felice V. Antipapa ad Fridericum Imperatorem in Conuentu Franco-Fordensium, cum Panormitano, In Segobienf Cardinalibus obediens Felici V. qui tamen Anno 1441. in Moguntino Conuentu, vbi conuenierant Germani Proceres, tanquam Legatus à latere Felici V. scilicet cum Cruce ingredi non fuit permiffus ad comitia, coactusque Crucem Domi relinquere, tanquam Cardinalis priuatus audire longa & repetita disputatione nihil impetravit contra Eugenium: teste Spandano ex Goldasto & alijs.*

His tamen non obstantibus; taata eius tumulus miraculorum gloria enituit, vt quos illic pietas euocabat, reuocata protergo desereret infirmatas. Ceteris enim videndis, claudis ambulandi, surdis audiendi, mutis loquendi (& quod omnino perfecti miraculi dubitationem tollit) Mortuus nonnuncquam facultatem viuendi restitutum accepimus: exatque apud Arelatenses, Miraculorum ab eo editorum liber, quem tres Actuarij publica subscriptione roborarunt.

Illum laudant viri Clarissimi permulti: præcipuè Æneas Syluius postea Pius II. R.P. ita de Ludouico scribit. *In Arelate ad spualicrum Ludouici Card. S. Cæcilie, eius vrbis Episcopi, quem Basiles in confesso Patrum vidimus profectum, magna Miraculorum opinio orta*

ita est, & inuicidiam frequenter concorsus spe sanitatis factus. Concordat Philippus Bergomensis dicens: Ludouicus Arelaten. vir doctissimus atque eloquentissimus, qui Basiliensi Synodo ex consensu omnium Patrum presens, his temporibus cum multis edidisset opuscula, & quidem docta, non sine magna sanctitatis opinione decessit; & ob eam rem ad eius scripturam magna uis acularum opinio orta est, & inuicidiam magna concorsus. Veretur etiam istis coactaneis Ludouicus Alemannus Episcopus Arelaten. vsus Sancta uita, ac uita paternita, singularisq; columna Basiliensi Concilij, cui dum presedit multis conseruat miracula, Consonant Philippus de Lignamine; & lib. 3. Histor. Sabauda, cap. 32. Paradinus; A Lambertus Vandeburgius, & Noltradamus, Falculus Temporum, Magnus Chron. Belg. Hinc aberrasse credere Garimbertum, quando lib. 4. c. 7. insultat Ludouico, quod is ex antiqua emulatione contra Eugenium IV. ab hoc ausugerit ad Basiliense Concilium, ut ibi Antipapam suscitaret; non enim ex odio, & inuidia, sed potius ex Zelo indiscreti Concilium propugnauit aduersus Papam; quemadmodum & Petrus Lucemburgicus Clementem VII. Antipapam uenerat Bonifacium IX. & alios legitimos Romanos Pontifices abhorrebat. Vterque tamen, & Petrus scilicet & Ludouicus claruit miraculis, ut ex litteris Clementis VII. legitimi Papae ad B. P. apostolum & Canonicos Ecclesie Arelaten. & Primem ac Fratres Celestinos Regularis obseruantie ciuitatis Auenionensiu.

Dilecti Filij Salutem, & Apostolicam benedictionem.

Cum fecit accepimus iam diu magni Christi fidelium, & postquam Ciuitatis nostra Auenionens. erga R. Petrum de Lucemburgo, & Arelaten. erga Ludouicum Alemannum S. R. E. Cardinalem, & Episcopi Arelaten. Archiepiscopum, quos iam corpora Ludouici in Arelaten. & Petri in uestro Monasterio respectus, requiescent, deuotionis affectus ita immaneat, & populi multitudine non solum Ciuitatum predicatarum, sed aliarum partium diuersarum canconcerat, ut in eorum processu, & huiusmodi factis turbantibus tanquam speciales protecciones, fautores, intercessores, adiuuantes ad Dominum inuocentur; nec mirum si Dominus nosse se sui Christos, cuius pro posse, ut fide dignum habet asserta, imitatoris existere, in dies ipsorum precibus cito inuocentur, miraculis, ac dolorum & angustiarum subleuationibus adiuuet, operumque ferat & auxilium. Quam quidem Petrus tenens sub annis, & Ludouicus, ipse, ut accepimus, uitam celebrem, quamque & immaculatam exegerint, & Petrus in 17. Ludouicus uero, in 60. uel circa suam aetatem annis, ut in eorum uita annalibus traditur, sua Creatori suis postpositis animas reddiderint, calidius huiusmodi uita (quamuis illorum essent ante postquam) dilectis.

In peruetusto Breuiario Arelateni legitur de Ludouico. Quam obij gloriose memoria D. Ludouici Alemanni Cardinalis Arelaten. & sui officium sermudplex cum primis & secundis Vespertis, & omnia dicuntur de communi Confessi. Pontif. In Martyrologio quoque Gallicano, XVI. Cal. Octob. Ad aeternam sanctis exaltari requiem, B. memoria Ludouici Alemannus

Archiep. Arelaten. Presb. Card. tit. S. Cecilia, & qui nobis apud Burgundis familia Arborensis natus, datus peratus ac doctrina profulgens, primum Episcopus Macionensis, tunc Arelaten. ac deinde Cardinalis creatus, non minus sancti spiritus huiusmodi commendationis integritate uita attulit, quam ab his accepit dignitatis ornamentis. Quis tamen in Concilio Basiliensi cum aduersis Eugenium IV. Papam stetit, Felicemq; conseruasset, facti panitens, ad successores ipsius Eugenij, Nicolai V. obedientiam redijt, Felicisque uisitatum resarcuit, Felicis ipsius, quem patris amans procurauit, spontanea abdicacione, à quo Nicolai inter Ecclesie Cardinales receptus, ergo S. Cecilia titulu est honoratus, & Demum papata plerimum Religione, calcat a seculi gloria, superat in Diaboli artibus, impressi Gallico solo aeterni sancti uita uellegij, sumpto Diuino Viatico, ad Calium optatum migrans conseruatum. In Arelateni Metropolitana sede sepelitus est; ubi et miracula claruit, ut bonum multitudine uis excois Clementi Papa VII. Roma dato diplomate illum in Calium numerum, Beati nomine retulerit, honoribusq; quibus Beati cultu conseruatur, etiam cum B. Petro de Lucemburgo profsequendum decreuerit, elato de subterraneo situ ad Basilicam inuicidiam eius corpus uenerando.

Legatus Apostolicus dum in Germania esset Indulgenciam uisitancibus concessit Deiparam Cebtencium; ut in Histor. Virg. Cellen.

3. An uero annis Israel, qui habet per pyrum, fugit ad adla morem peruenit, dicens: ne forte, & nos terra deglariat. 16. Num. 34.

Henricus Beaufort, vel Belfordius, vel Chicheleus, vel Chicheleus, in oppido natus, quod Heighanfyris appellatur, Northamptonensis Comitatus (teste Nicolao Aspheldio, & Pitsio) prima litterarum stipendia Vintonia fecit, Oxonium deinde migravit ad Uicheianensem Collegium, ubi iuris utriusque ornatus laurea, Satisberienus Archidiaconus est electus, inde Regis gratia ad Meneuensem Episcopatum, tandem ad Cantuariensem ascendit, totius Angliae primas, & Martini V. promotione secunda, Presb. Card. sui S. Eusebii creatus Anno 1426. nono Kal. Iulij, atque in uinctus Germaniae, Ungariae, Bohemiae, & Angliae Regnis Legatus constituitur Sedis Apostolicae, magna pietate, religione, doctrinaque celeberrimus, ubique bonarum litterarum cultor & fautor munera sua liberaliter adimpleuit. Ad incrementa bonarum artium; Oxonii diop construxit Collegia, quorum alterum pro defunctis; alterum D. Bernardi memoriae, quem patronum assumpserat singulari cultu inter Sanctos, Cantuarie Bibliothecam reparauit, & lectissimis libris repleuit. Ita Ciacconius & Vghellus in notis ad Ciacconium; Spondanus uero Anno 1427. n. 1. Henricum hunc Cardinalem Presb. S. Eusebii negare aperte famulij fuisse Chicheleus; sed filium Ioannis Ducis Lancastriae, & patrum Henrici V. Anglorum Regis; quem Legatum Mazzinus creauit ad Bohemos, ut interprete hoc Cardinali Anglos quon-

rum celebris erat fama militaris, & inter eos grandis potentia & auctoritatis Henricus Ep. Vvicesstrensis, siue Vvinronienſis, exciraret in Huffitas, qui immaniter graffabantur per Germaniam, Extat diploma Romæ datum XV. Cal. April. An. 1427. apud Brouium. Hinc negat Spondanus Henricum hunc illum esse, qui hoc tempore apud Anglos, familia Chricheleia, Archiepiscopus fuit Cantuariensis, & Angliæ Primas, si enim in nullo Cardinalium Catalogo recensetur, quamuis ab Arpsfeldio, *ſeal.* 13. c. 10. Legatus falsò dicatur. Pro cuius rei veritate accedit promulgatio diplomatis Pontificii inuincta in Anglia per eundem Henricum Cardinalem alteri Henrico Archiepiscopo, ex qua gemini Henrici discrimen clarè resulget.

Cæterum cum hanc promulgationem Humfridus Dux Gloucestris, & pro Rege puero, Angliæ rector, lege regie auctoritatis inuulsaſſet, & ad futurum Concilium appellasset, eo quòd legationis munus Henricus Cardinalis minime petito Regis placito, in Anglia exerceret, respondit Cardinalis nec fuisse, nec esse, nec fore sui anjmi, Legationem inſcio & inuero Rege, in Anglia exercere, nec iuribus Regis, & Regni, aut consuetudinibus in aliquo derogare, sed ea defendere. Reuera *ut frigidissimus* (teste Polydoro *lib.* 23.) *701. Angliæ sepe uſſitatis consilijs, & opibus iniquissimè maxime omnium curauit.* Non enim ex sola Regni causa mouebatur Dux Gloucestris contra Cardinalem, sed iratus & contra Pontificem ob recusum ab eo matrimonium cum Humbero illicite contractum cum Iacoba Bauara, huius aduic uero suscipere: & contra ipsum Cardinalem ob graues similitates, quæ inter eos interceſſerant. *Harpfeld.* cap. 100. Montrelet. Scribit nihilominus Polydorus non mediocrem militum numerum collectum à Cardinale in Huffitas transmittendum: iamque milites nauem confendere cepisse cum à duce Bethfordis, regni Gallici pro Angliæ Rectore, certior factus Gloucestris nouo opus esse militari delectu, quem commode & oportune spectare non poterat, Cardinalem rogauit, ut primam eum exercitu, quem duxerat, ad Bethfordis eum se conferret, *inueniretque suas in pralis, quod Bethfordis eum hodie prope diem facturus erat, & inde eo confectò, ut sperabat, in Bohemos periret. Henricus eiſe per moleſtè ferret iter suum impediti, tamen non satis deſiſſet, transgreſſus Oceanum, Latetram ad Bethfordis eum conuerſi.* Polydorus *lib.* 23. ubi cum per 45. dies otiosus degiſſet, pugnam abnuente Gallo iumpto secum exercitu, quem ex Anglia antea traxerat, in Bohemos proceſſit. Ad eius aduentum, cum tres eſſent ruſſantes